
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  24/01/2024

Assessore Proponente: Jacopo Spinetti

OGGETTO: MANDATO ALL'UFFICIO DEMANIO PER LA PREDISPOSIZIONE DI TUTTI 
GLI ATTI NECESSARI AL FINE DI AVVIARE UNA PROCEDURA DI CONSEGNA DI 
BENE DEMANIALE (ART. 34 CODICE DELLA NAVIGAZIONE)

L’anno duemilaventiquattro  addì  ventiquattro  del  mese di  gennaio  alle  ore 13:25 nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 7 del  24/01/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che il Lungomare Fabio Mibelli che si estende dalla fine di Via Giannutri fino al 
moletto del pesce è all’interno del demanio marittimo;
- Che per l’uso e il mantenimento dello stesso lungomare e della condotta fognaria  
sottostante  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  si  è  assegnano  una  concessione 
demaniale marittima, da ultimo individuata con il n. 33 del 03/07/2015;
- Che la concessione di cui sopra risulta scaduta il 31/12/2023;

PRESO  ATTO che  le  opere  presenti  sull’area  oggetto  di  concessione  sono  opere  di 
importante rilevanza pubblica essenziali  a garantire la viabilità nonché il  mantenimento 
delle condotte fognarie dell’abitato retrostante;

PRESO ATTO che per il mantenimento della concessione demaniale comporta dei costi 
all’Amministrazione derivanti dal canone annuo, dall’imposta regionale e dalla redazione 
dei modelli  ministeriali  per il  rinnovo/modifica, per i  quali deve essere necessariamente 
incaricato un professionista esterno all’Amministrazione;

CONSIDERATO che in relazione alla gestione ed ai costi derivanti dal mantenimento del 
titolo  concessorio,  sarebbe  opportuno  avviare  una  procedura  atta  a  far  consegnare  a 
questo Ente il bene in oggetto al fine di mantenere le opere pubbliche già insistenti sullo 
stesso senza che esse comportino un impegno oneroso nei confronti di questo Ente;

PRESO  ATTO che  l’art.  34  del  Codice  della  Navigazione  contempla  la  possibilità  di 
destinare  determinate  parti  del  demanio  marittimo  ad  altri  usi  pubblici,  cessati  i  quali  
riprendono la loro destinazione normale;

RITENUTO pertanto  di  dare  mandato  all’ufficio  demanio  di  avviare  una  procedura 
finalizzata alla  consegna del  Lungomare Fabio Mibelli,  come meglio sopra identificato, 
oggetto della scaduta concessione demaniale n. 33/2015;

VISTO il Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

VISTA la legge 4 dicembre 1993 n.494;

VISTO il DPCM 21 dicembre 1995;

CONSIDERATO il conferimento dei compiti amministrativi in materia di Demanio Maritti-
mo:

- Art. 105 D.leg.vo 31/03/1998 n.112;
- Art.27, c.3 L.R.T. 01/10/1998, n.88;
- Art.5, c.2, D.P.C.M. 12/10/2000;

Per quanto in premessa richiamato:
DELIBERA



DI RITENERE OPPORTUNO che il lungomare Mibelli debba essere destinato ad altri usi 
pubblici diversi dal demanio marittimo ai sensi dell’art. 34 del Codice della navigazione, 
cessati i quali riprendono la loro destinazione normale;

DI DARE MANDATO all’Ufficio demanio di  predisporre tutti  gli  atti  necessari  al  fine di 
avviare una procedura finalizzata alla destinazione pubblica diversa dal demanio marittimo 
ai sensi dell’art 34 del Codice della Navigazione;

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 24.01.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 7 del 24/01/2024
	Deliberazione n. 7 del 24/01/2024

